Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho - PR

Ata no 0029- Vigésima nona reunião do Conselho Deliberativo

Aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove, às treze horas, reuniram-se os
membros do conselho deliberativo do RPPS de Chopinzinho. Se fizeram presentes o
presidente do conselho Jovani Martins, os membros, Nara Scabeni, Neide Caldato, Paulo
Romite, Zair Pedro Dal Vesco e o presidente André Luís Budine e a diretora previdenciária
Lourdes Bonotto. Reunião esta para avaliar a carteira de investimentos do PREVCHOPIM.
Presente o representante do Banco do Brasil, Daison Goldoni e o representante da CEF,
Clovis Treib e o novo Gerente da CEF, Marcos Justino. Diante das explanações e discussões
e com a sugestão do comitê deliberativo, decide Sacar R$ 150.000,00 do BB PERFIL FIC
RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIARIO LP e mais R$ 2.75O.OOO,OO do fundo
CAIXA BRASIL IRF-M1 TíTULOS PUBLICOS FI RENDA F!XA, totalizando um saque de R$
2.900,00. Aplicar estes valores da seguinte forma: R$ 700.000,00 em fundo BB IMA-B Fl
RENDA FIXA PREVIDENCIARIO, R$ 524,OOO,OO EM fUNdO CAIXA BRASIL IMA-85
.TíTULOS

PUBLICOS FI RENDA FIXA LP, R$ 523.500,00 EM FUNDO CAIXA BRASIL IRF-M
TíTULOS PUBLICOS Fl RENDA FIXA LP, R$ 523.500,00 em fundo CAIXA Fl BRASIL IMA
GERAL TP RF LP, RS 314.500,00 fundo BB PREV|DENC|AR|O AÇÔES VALOR TC FtA E
RS 3í4.500,00 FUNDO BB AÇOES ALOCAÇÂO fff Fl. Em assuntos gerais, deliberam que
não tem competência para realizar o objeto do contrato no 40212017, prestação de serviços
de controladoria e assessoria em relação ao mercado financeiro, capacitada a realizar
diagnostico da carteira de investimentos, assessora na elaboração e aplicação da política de
investimento, realizar treinamento e capacitação aos gestores, conselheiros e membros do
comitê de investimento, nos assuntos relacionados ao mercado financeiro, etc. Por isso
deliberam pela prorrogação do contrato no 40212017. Celebrado com a empresa Referência,
Gestão e Risco Ltda., CNPJ 14.261.603/0001-51 pelo prazo de 60 (sessenta) dias, desde que
mantida a mesma remuneração mensal de R$ 500,00 (quinhentos) reais, até que seja
concluída uma nova licitação. Ainda deliberaram que a continuidade da prestação dos
serviços da empresa contratada, assim como uma nova contratação, são necessárias para
aprimorar a capacitação dos gestores, conselheiros e membros do comitê de investimentos,
nos assuntos relacionados ao mercado financeiro. A conselheira Neide, falou da dificuldade
quanto a liberação para as reuniões visto que diante de suas atribuições muitas vezes não
consegue a liberação para a participar. Os conselheiros argumentaram que a Lei prevê a
liberação do servidor para participar das reuniões e deliberam no sentido do diretor presidente
oficiar o Prefeito Municipal para que este interfira ou substitua a conselheira, visto que a
conselheira foi por ele indicada. Nada mais a ser tratado foi encerrada a presente reunião e
lavrada a presente ata que vai assinada pelos presentes.

1,